Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  À  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  IBITINGA  PELA  REALIZAÇÃO  DE
PALESTRA, ORGANIZADA PELA PROCURADORIA DA MULHER, COM O TEMA: EXISTE
VIDA APÓS O DIAGNÓSTICO.

Destinatário:  CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

Em 23 de maio do ano corrente a Procuradoria da Mulher da Câmara Municipal, em parceria
com o GACCI - Grupo de Apoio aos Carentes Portadores de Câncer de Ibitinga, realizou uma
Palestra com a empresária ibitinguense Guiomar de Carvalho. A Palestra também contou com
a  ilustre  presença  do  Dr.  Osmar  Innocente,  conceituado  Médico  Oncologista  de  nosso
município.

Foi um espaço de bastante emoção, relatos,  aprendizado  e inspiração.  Entendemos que no
momento  que  se  recebe  o  diagnóstico  de  uma  enfermidade  grave,  o  paciente  passa  a
vivenciar um real estado de  muita dor que se manifesta por uma sequência de sentimentos
debilitantes, trazendo sofrimento, mas que para se reemergir  para a vida, pronto para retomar
a  história  que  foi  pausada,  existem  muitas  pessoas  que  estão  dispostas  a  ajudar,  com
conhecimento e carinho.

Aplaudo  a  todos  os  envolvidos  na  realização  desse  evento  em que  muito  colaborou  com
àqueles que estão vivenciando um diagnóstico difícil hoje e que na perseverança, juntamente
com um tratamento sério e com profissional capacitado,  passarão  por esse momento mais
fortalecidos, na certeza de que a vitória está chegando.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de maio de 2024.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

MOÇÃO Nº 177/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

77
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
95

0/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

3/
06

/2
02

4
18

:0
0:

49
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

90
A-

8F
2B

-6
4A

F-
1F

0C
.

Pag. 1/2

APROVADO
17ª Sessão Ordinária - 04/06/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

77
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
95

0/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

3/
06

/2
02

4
18

:0
0:

49
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

90
A-

8F
2B

-6
4A

F-
1F

0C
.

Pag. 2/2